
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

607
Besluit van 29 juli 1994 tot vaststelling van de 
rechtspositie van de leden en plaatsvervangende 
leden van de Commissie gelijke behandeling 
(Rechtspositiebesluit Commissie gelijke 
behandeling)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 2 juni 1994, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht nr. 438578/94/6;

Gelet op artikel 21, tweede lid, van de Algemene wet gelijke behan
deling;

De Raad van State gehoord (advies van 12 juli 1994, no. W03.94.0320);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 20 juli 

1994, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht nr. 449749/94/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Justitie;
b. de Commissie: de Commissie gelijke behandeling als bedoeld in 

artikel 11, eerste lid, van de Algemene wet gelijke behandeling;
c. het lid: degene die door Onze Minister is benoemd tot voorzitter, 

ondervoorzitter of lid van de Commissie;
d. het plaatsvervangend lid: degene die door Onze Minister is benoemd 

tot plaatsvervangend lid van de Commissie.

Artikel 2

1. Het salaris van het lid dat tot voorzitter van de Commissie is 
benoemd, wordt vastgesteld overeenkomstig het maximum van salaris
schaal 17 van bijlage B van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksamb
tenaren 1984.

2. Het salaris van een lid dat tot ondervoorzitter van de Commissie is 
benoemd, wordt vastgesteld overeenkomstig het maximum van salaris
schaal 16 van bijlage B van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksamb
tenaren 1984.

3. Het salaris van de overige leden van de Commissie wordt vastgesteld 
overeenkomstig het maximum van salarisschaal 15 van bijlage B van het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984.

Staatsblad 1994 607 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Het salaris van een lid met een onvolledige werktijd wordt vastge
steld op een evenredig deel van het salaris bij een volledige werktijd.

5. Het salaris wordt niet langer uitbetaald dan tot en met de dag van het 
overlijden.

Artikel 3

1. Boven en behalve het salaris bedoeld in artikel 2 genieten de leden 
een vakantieuitkering, een eindejaarsuitkering, een ziektekosten
vergoeding, een vergoeding van reis- en verblijfkosten, een vergoeding 
van verplaatsingskosten en een uitkering bij overlijden overeenkomstig de 
bepalingen welke ten aanzien van burgerlijke rijksambtenaren in vaste 
dienst gelden.

2. Indien het burgerlijk rijkspersoneel een eenmalige uitkering wordt 
toegekend, ontvangen de leden van de Commissie deze op gelijke voet.

3. Voorts genieten de leden een gratificatie bij ambtsjubileum op de 
tijdstippen en tot de bedragen als ten aanzien van burgerlijke rijksambte
naren gelden. Bij de bepaling van de diensttijd wordt rekening gehouden 
met tijd in overheidsdienst doorgebracht, overeenkomstig de ten aanzien 
van burgerlijke rijksambtenaren geldende bepalingen.

Artikel 4

1. De plaatsvervangende leden genieten geen salaris, doch ontvangen 
een vergoeding per zitting.

2. Het bedrag van de in het eerste lid bedoelde vergoeding wordt 
vastgesteld op f 200,- per zitting.

3. Aan plaatsvervangende leden kan, indien de omstandigheden 
daartoe aanleiding geven, in plaats van een vergoeding een vaste 
beloning worden toegekend.

4. Een plaatsvervangend lid als bedoeld in het derde lid, ontvangt een 
vaste beloning die een met zijn werktijd overeenkomend deel bedraagt 
van het salaris volgens het maximum van schaal 15 van bijlage B van het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984.

5. De plaatsvervangende leden genieten een vergoeding van reis- en 
verblijfkosten overeenkomstig de bepalingen welke ten aanzien van 
burgerlijke rijksambtenaren gelden.

Artikel 5

Aan een lid dat ontslag vraagt met het oog op een uitkering op grond 
van de Wet uitkering wegens vrijwillig vervroegd uittreden, wordt een 
zodanig ontslag verleend, indien de directie van het Algemeen burgerlijk 
pensioenfonds op een daartoe strekkende aanvraag heeft besloten dat na 
dat te verlenen ontslag recht bestaat op een uitkering op grond van die 
wet. Het ontslag, bedoeld in de eerste volzin, gaat niet eerder in dan met 
ingang van de dag waarop het recht op evengenoemde uitkering bestaat.

Artikel 6

Een lid dat, zonder dat te hebben verzocht, niet wordt herbenoemd, 
heeft recht op wachtgeld op de voet van de bepalingen van het 
Rijkswachtgeldbesluit 1959, behoudens wanneer hij een direct ingaand 
recht heeft op pensioen of op een uitkering wegens vrijwillig vervroegd 
uittreden.

Artikel 7

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de 
Algemene wet gelijke behandeling in werking treedt.

Staatsblad 1994 607 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 8

Het advies van de Raad van S tate  w o rd t n iet 
openbaar gem aakt op  grond  van het 
bepaalde in a rtike l 25a, v ijfd e  lid  jo . v ie rde  
lid, onder b, van de W et o p  de Raad van 
State

Dit besluit w ordt aangehaald als: Rechtspositiebesluit Commissie gelijke 
behandeling.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 29 juli 1994
Beatrix

De Minister van Justitie,
A. Kosto

Uitgegeven de zestiende augustus 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

<17420F
[SSN 0920 - 2064
“ du U itge ve rij P lan tijn straa t
s'G ravenhage 1994 Staatsblad 1994 607 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

ALGEMEEN

Artikel 11 van de Algemene wet gelijke behandeling (AWGB) voorziet in 
de instelling van een Commissie gelijke behandeling (de Commissie).

Ingevolge artikel 21, tweede lid, van de AWGB worden bij algemene 
maatregel van bestuur de bezoldiging, de vergoeding van reis- en 
verblijfkosten en de verdere vergoedingen van de leden en de plaatsver
vangende leden van de Commissie vastgesteld en worden regels gesteld 
omtrent het recht op wachtgeld van de leden van de Commissie na het 
verstrijken van het tijdvak waarvoor zij zijn benoemd. In het onderhavige 
besluit wordt hieraan uitvoering gegeven.

Voor de goede orde wordt hier nog opgemerkt dat de leden van de 
Commissie ambtenaar in de zin van de Ambtenarenwet zijn, maar dat zij 
op grond van artikel 2, onderdeel z, van die wet zijn uitgezonderd van titel 
III («Bepalingen van materieel recht») van de Ambtenarenwet.

In artikel 2 wordt de bezoldiging van de voorzitter, de ondervoorzitters 
en de leden geregeld. In artikel 3 worden de overige vergoedingen van de 
leden van de Commissie vastgesteld. Artikel 4 regelt de vergoedingen van 
de plaatsvervangende leden. Deze leden genieten geen salaris maar 
ontvangen een vergoeding per zitting of verrichting. Voorts genieten zij 
een vergoeding voor reis- en verblijfkosten. In sommige gevallen is er 
aanleiding om in plaats van de vergoeding per zitting of verrichting een 
vaste beloning toe te kennen. Artikel 5 regelt de uitkering op grond van de 
Wet uitkering wegens vrijwillig vervroegd uittreden en artikel 6 ten slotte 
geeft regels over aanspraken op wachtgeld.

ARTIKELSGEWIJS

Artikel 1

Dit artikel bevat enkele begripsbepalingen. De aandacht wordt er op 
gevestigd dat onder de term «lid» ook wordt begrepen degene die tot 
voorzitter of ondervoorzitter van de Commissie is benoemd.

Artikel 2

Dit artikel regelt de bezoldiging van de voorzitter, de ondervoorzitters en 
de andere leden van de Commissie. Het vierde lid is ontleend aan artikel 
11 van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984. Het 
regelt de aanspraak op een evenredig deel van de bezoldiging bij 
deeltijdsaanstelling.

Artikel 3

In dit artikel worden de overige vergoedingen van de leden van de 
Commissie vastgesteld. Zij genieten een vakantie-uitkering, een einde
jaarsuitkering, een ziektekostenvergoeding, een vergoeding van reis- en 
verblijfkosten, een vergoeding van verplaatsingskosten, een uitkering bij 
overlijden en een gratificatie bij ambtsjubileum overeenkomstig de 
bepalingen welke ten aanzien van burgerlijke rijksambtenaren gelden. 
Indien in het sectoroverleg burgerlijk rijkspersoneel wijzigingen van deze 
bepalingen worden overeengekomen, zijn deze wijzigingen derhalve ook 
van toepassing op de leden van de Commissie.

Wordt aan het burgerlijk rijkspersoneel een eenmalige uitkering

Staatsblad 1994 607 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

toegekend, dan, zo wordt in het tweede lid bepaald, ontvangen de leden 
van de commissie deze op gelijke voet.

Artikel 4

De Commissie gelijke behandeling zal veelvuldig initiërend en sturend 
moeten optreden bij de verdere (rechts)ontwikkelingen op het gebied van 
de maatschappelijke verschijningsvormen van discriminatie. Ook 
plaatsvervangende leden zullen hieraan een inhoudelijke bijdrage moeten 
kunnen leveren.

Het bedrag van de vergoeding is gelijk aan het vastgestelde bedrag van 
de vergoeding voor een rechter-plaatsvervanger.

Indien bepaalde plaatsvervangende leden veelvuldig en regelmatig bij 
de werkzaamheden van de Commissie worden betrokken en aldus een 
groot gedeelte van hun tijd besteden aan het plaatsvervangerschap, kan 
er naar de mening van ondergetekende aanleiding zijn om aan de 
betrokken leden een vaste beloning toe te kennen. Voor wat betreft de 
hoogte van de vaste beloning is aansluiting gezocht bij het salaris van de 
leden van de Commissie als bedoeld in artikel 2, derde lid, van dit besluit.

Artikel 5

Op de leden van de Commissie is de Wet uitkering wegens vrijwillig 
vervroegd uittreden van toepassing. Artikel 5 is in dit besluit opgenomen 
om de datum van ingang van het ontslag en de datum van ingang van de 
uitkering op grond van genoemde wet vast te leggen. Het artikel is 
ontleend aan artikel 94a van het Algemeen Rijksambtenarenreglement.

Artikel 6

Het Rijkswachtgeldbesluit 1959 is van toepassing op een lid, dat aan het 
eind van een benoemingstermijn niet wordt herbenoemd zonder een 
verzoek tot ontslag te hebben gedaan. Wanneer in het Rijkswachtgeld
besluit 1959 derhalve wordt gesproken van belanghebbende, zijn naast de 
ambtenaren die zijn bedoeld in artikel 2, eerste lid, van dat besluit ook de 
leden van de Commissie als zodanig te beschouwen.

Het betrokken lid heeft geen recht op wachtgeld indien hij een direct 
ingaand recht op pensioen heeft of een uitkering op grond van de Wet 
uitkering wegens vrijwillig vervroegd uittreden.

De Minister van Justitie,
A. Kosto

Staatsblad 1994 607 5


	stb-1994-607



